JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zemědělská fakulta

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Katedra:Anatomie a fyziologie hospodářských zvířat

Diplomová práce

Možnosti využití doplňkových a nekonvenčních postupů
v prevenci a péči o zdraví telat

Vedoucí diplomové práce Jméno autora

prof. Ing. Miloslav Šoch, CSc. Marcela Raabová

2008

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: „Možnosti využití doplňkových a

nekonvenčních postupů v prevenci a péči o zdraví telat“ vypracovala samostatně na

základě vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích, 15. dubna 2008

....................................................

Marcela Raabová

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat svému vedoucímu diplomové práce panu profesoru

Miloslavu Šochovi, CSc. za vedení, odbornou pomoc, rady a připomínky, které mi

poskytoval během vypracování celé práce. Nemalý dík patří též rodičům a přátelům, kteří

mě během studia podporovali. Dále děkuji pracovníkům a doktorandům katedry Anatomie

a fyziologie hospodářských zvířat Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích, kteří mi pomáhali při odběrech a zpracovávání vzorků. V neposlední řadě

patří můj dík také pracovníkům zemědělského družstva ZEFA Volary, kteří mi umožnili

realizovat cíle diplomové práce.

Obsah

OBSAH

Seznam použitých zkratek

Summary

Úvod ...................................................................................................................................... 1
1. Krev a její parametry u telat ........................................................................................ 2

1.1 Krev a její složení .................................................................................................. 2
1.1.1 Krev .................................................................................................................... 2
1.1.2 Krevní plazma................................................................................................ 3
1.1.3 Hemoglobin ................................................................................................... 3
1.1.4 Hematokrit ..................................................................................................... 3
1.1.5 Krevní buňky ................................................................................................. 4

1.2 Metabolický profil telat ......................................................................................... 6
1.2.1 Energetický profil .......................................................................................... 6
1.2.2 Enzymatický profil ........................................................................................ 9
1.2.3 Dusíkový profil............................................................................................ 11
1.2.4 Minerální profil ........................................................................................... 14

2. Průjmová onemocnění telat ........................................................................................ 23

2.1 E Coli................................................................................................................... 25
2.2 Rota a korona viry ............................................................................................... 25

3. Konvenční medicína .................................................................................................... 27

3.1 Doplňky stravy ........................................................................................................ 27
3.1.1 Lactovita ...................................................................................................... 28

3.2 Podpůrné prostředky................................................................................................ 29
3.2.1 Biopolym ..................................................................................................... 29

4. Nekonvenční (alternativní) medicína......................................................................... 30

4.1 Homeopatie.............................................................................................................. 31
4.1.1 Homeopatické léky...................................................................................... 32

5. Materiál a metodika .................................................................................................... 35

5.1 Cíl práce............................................................................................................... 35
5.2 Charakteristika chovu.......................................................................................... 35
5.3 Metodika pokusů ................................................................................................. 36

5.3.1 Odběry krve a stanovení hematologických parametrů ..................................... 38

6 Výsledky a diskuse..................................................................................................... 40

7. Závěr ........................................................................................................................... 79

8. Seznam použité literatury........................................................................................... 81

Přílohy

Obsah

Seznam použitých zkratek

Seznam použitých zkratek

AF alkalická fosfatáza

Ca vápník

CB celková bílkovina

Cu měď

Eryt erytrocyty

Glyk glukóza

GMT gamaglutamyltransferáza

Chol cholesterol

K kontrolní skupina

Leuko leukocyty

Mg hořčík

Na sodík

P fosfor (v případě hematologických údajů)

P pokusná skupina ( v rámci pokusů se zvířaty)

Sm. odch. směrodatná odchylka

Zn zinek

Summary

Summary

Diarrhoeas in calves pose one of the most serious risks of calf management and cause

economic losses. This is the reason why the objective of this paper was to evaluate in

operation conditions the effect of selected dietary supplements on the frequency of

diarrhoea occurrence in calves in the first stages of the period after weaning for milk

nutrition.

An agricultural enterprise where the workers were willing to cooperate and provide the

biological material was selected: ZEFA Volary.

In 2005 – 2008 calves were examined from 3 to 6 weeks of age on average. After filling

the facility, the calves were divided into a control and experimental group. Blood and

faeces samples were taken in selected calves of both groups and subsequently they were

evaluated. The calves were treated with dietary supplements and their effect on the

frequency of diarrhoeas was subsequently evaluated on the basis of the results of blood

examination and recorded data (diarrhoea occurrence, diarrhoea duration, length of

treatment, method and length of treatment, date of filling the facility and date of calf load-

out, weight at the time of filling and load-out). The results were summarised and evaluated

by a statistical programme (STATISTICA 7.0.).

No statistically significant difference was proved between the particular calves of the

control and experimental group. Based on our observations the effects of the treatment

with dietary supplements on the frequency of diarrhoea occurrence in calves were not

satisfactory in the first stages of the period after weaning for milk nutrition. But it is to

state that some tendencies to reach a higher average weight gain were observed in calves of

the experimental group in applied dietary supplements even though these results were

statistically insignificant.
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Úvod

Úspěšný odchov telat určuje významnou měrou budoucí užitkovost dospělých zvířat.

Každý výskyt onemocnění, ať už ve formě klinické či subklinické, v období odchovu

zhoršuje růstové schopnosti a do určité míry i budoucí užitkovost. Pokud zvíře v průběhu

svého života onemocní, je velmi pravděpodobné, že toto onemocnění způsobí např. u krav

nižší mléčnou užitkovost a u masných chovů nižší porážkové hmotnosti, než kdyby toto

zvíře bylo po celý život zdravé.

Průjmová onemocnění telat představují jedno z nejzávažnějších rizik jejich odchovu. Jsou

příčinou ekonomických ztrát způsobených úhynem telat, vyššími náklady na léčbu a tím i

na odchov nemocných zvířat. Velmi často způsobují zastavení růstu, ztrátu hmotnosti,

oslabení imunitního systému a snížení celkové životaschopnosti telete, což v závažnějších

případech může mít i dlouhodobé následky.

Vzhledem k dlouhé březosti a obvykle jednomu narozenému teleti je tento problém

v chovech velmi závažný, jak z ekonomického hlediska, tak z pohledu výběru chovných

kusů do základního stáda.

Z tohoto důvodu je včasná prevence, případně co nejrychlejší zastavení příznaků, klíčem k

získání vitálních zvířat s dobrou plodností, zdravím a reprodukcí.

Chovatelé hledají různé cesty k potlačení a předcházení průjmových onemocnění telat.

Mají několik možností, ať již v rámci konvenčního způsobu léčby a prevence nebo

nekonvenčních způsobů. Tato práce je zaměřena na hledání odpovědi, zda vybrané

podpůrné prostředky v rámci konvenčních i nekonvenčních způsobů, mají vliv

v provozních podmínkách na výskyt průjmů u telat v prvních fázích mléčné výživy a tím i

ovlivnění ekonomiky chovu, jejich přírůstků, nákladů na odchov, zdraví a užitkovost. Není

zde však zohledněn vliv dalších faktorů, jako je hygiena, genetika, nebo prostředí, i když

průjmová onemocnění jsou jimi významnou měrou ovlivňována.
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1. KREV A JEJÍ PARAMETRY U TELAT

1.1 Krev a její složení

1.1.1 Krev

Krev je životně důležitá tělesná tekutina cirkulující v uzavřeném systému. Spoluvytváří

vnitřní prostředí organismu. Cirkulace krve je nezbytnou podmínkou pro naplnění jejích

funkcí (DOUBEK et al., 2003).

V rámci funkcí tělních tekutin a orgánových systémů se krev podílí na udržení stálosti

vnitřního prostředí. Svým oběhem v cévní soustavě zajišťuje propojení všech orgánů a

humorálního řízení jejich funkcí. Přítomnost krevních buněk a složení krevní plazmy

umožňují krvi podílet se na:

dýchání (přenos O2 a CO2)

transportu živin, vitamínů, hormonů, katabolitů

obraně proti mikroorganismům, toxinům

regulaci pH, osmotického tlaku, krevního tlaku a vody

termoregulaci (odvodem tepla z metabolicky činných vnitřních

orgánů do plic a ke kůži)

Intenzivní produkce a mimořádné změny životních podmínek způsobují podstatnou zátěž

na fyziologické funkce krve. Odraz těchto zátěží bývá i přes přítomnost homeostatických


[…]


preventivní podávání lactovity přineslo chovateli v delším časovém pojetí vyšší výnos než

podávání homeopatik. Ostatní pokusné skupiny (skupiny, kterým se podával biopolym, nebo

homeopatika s lactovitou) vykazovaly nižší průměrné přírůstky, takže se tyto skupiny staly

ztrátové s porovnáním s kontrolní skupinou.

U skupiny pouze nemocných telat v rámci kontrolní a pokusné skupiny bylo zjištěno, že

v porovnání s kontrolní skupinou vykazovala pokusná skupina s lactovitou nebo v kombinaci

bioplymu s homeopatiky vyšší průměrný počet průjmů a delší dobu léčení připadající na

jedno nemocné tele. Ostatní pokusné skupiny tj. skupiny, kterým byl podáván biopolym,
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homeopatika, nebo kombinace homeopatik s biopolymem vykazovaly nižší počet průjmů a

dobu trvání průjmů na jedno nemocné tele oproti kontrolní skupině. Na základě

zaznamenaného průměrného přírůstku na jedno nemocné tele lze konstatovat, že i když měla

pokusná skupina, které byla podávána lactovita, vyšší počet průjmů a delší dobu léčení těchto

průjmů na jedno nemocné tele, dosáhla tato skupina oproti skupině kontrolní vyššího

průměrného přírůstku připadajícího na jedno nemocné tele. Vyšší průměrné přírůstky

nemocných telat v porovnání s kontrolní skupinou vykazovaly i pokusné skupiny, kterým byl

podáván biopolym, homeopatika, nebo lactovita. Kombinace homeopatik s lactovitou nebo

biopolynem se u nemocných telat neprojevila žádným pozitivním vlivem, naopak přírůstky

těchto skupin byly nižší než přírůstky kontrolní skupiny. Co se týče ekonomického

zhodnocení, nejlevněji pro chovatele vycházelo preventivní podávání homeopatik, které se

chovateli vrátilo za 1,15 dne. Skupina nemocných telat, které byly podávány homeopatika

vykazovala nejvyšší průměrný přírůstek.

Na základě vyhodnocení počtu léčení a doby léčení lze konstatovat, že zjištěné hodnoty

neodpovídaly hodnotám počtu průjmů nebo době trvání průjmů.

Na základě rozborů krve vybraných zvířat z každé skupiny, nebyl shledán statisticky

významný rozdíl mezi kontrolními skupinami a pokusnou skupinou a ani žádné tendence u

některé ze skupin.

Jak již bylo zmíněno, statisticky významný rozdíl mezi kontrolní a pokusnou u všech

uvedených parametrů nebyl na hladině významnosti p ≥ 0,05 prokázán.

Pro budoucí zkoumání vlivu podpůrných prostředků, které mají jakýmkoli způsobem ovlivnit

zdraví, růst či užitkovost zvířete, lze doporučit provádět pokusy se zvířaty ustájenými v co

nejlepších zoohygienických podmínkách chovu a vyloučit tak negativní vliv prostředí na

jejich zdravotní stav. Lze předpokládat, že za takovýchto podmínek by se mohl vliv

podpůrných preparátů více projevit.
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Tab. 5: Dílčí výsledky hematologického, energetického, dusíkového, enzymatického a minerálního profilu
– 9. 1. 06
9. 1. 2006 Průměr K Průměr H Sm.odch. K Sm.odch. H
Hb (g.l-1) 110,57 117,00 23,78 12,78
Hk (l.l-1) 0,38 0,37 0,07 0,03
Leuko (G.l-1) 6,33 ↓ 5,60 1,24 1,26
Glyk (mmol.l-1) ↑ 3,55 ↑ 4,00 1,21 0,60
AF (μkat.l-1) ↑ 12,24 ↑ 12,32 3,15 2,02
GMT (μkat.l-1) ↔ ↑ 1,04 ↑ 0,77 0,14 0,24
CB (g.l-1) ↑ 72,30 ↑ 69,03 16,63 14,66
Chol (mmol.l-1) 4,36 4,64 0,64 0,45
Lipidy (g.l-1) ↑ 4,05 ↑ 4,11 0,60 0,62
Zn (μmol.l-1) ↔ 26,36 19,91 5,86 2,47
Cu (μmol.l-1) 17,13 16,63 2,42 1,67
P (mmol.l-1) ↓ 1,90 ↓ 1,93 0,22 0,10
Ca (mmol.l-1) ↑ 3,07 ↑ 3,24 0,38 0,40
Mg (mmol.l-1) ↓ 0,52 ↓ 0,73 0,08 0,11

Tab. 6: Dílčí výsledky hematologického, energetického, dusíkového, enzymatického a minerálního profilu
– 24. 10. 05 č. 1
24. 10. 05 č. 1 Průměr H Průměr K Sm.odch. H Sm.odch. K
Hb (g.l-1) 125,27 114,16 14,84 21,19
Hk (l.l-1) 0,38 0,34 0,04 0,07
Leuko (G.l-1) ↓ 5,53 ↓ 5,64 1,54 1,34
Glyk (mmol.l-1) ↑ 4,55 ↑ 4,33 0,40 0,40
AF (μkat.l-1) ↑ 8,44 ↑ 10,94 4,11 3,28
GMT (μkat.l-1) 0,37 0,45 0,15 0,24
CB (g.l-1) 54,45 55,07 8,69 3,55
Chol (mmol.l-1) 4,18 4,08 0,64 0,60
Lipidy (g.l-1) ↑ 3,89 ↑ 3,77 0,63 0,28
Zn (μmol.l-1) 22,36 24,38 7,19 5,25
Cu (μmol.l-1) 15,82 16,55 2,57 3,08
P (mmol.l-1) ↓ 1,90 ↓ 1,97 0,13 0,08
Ca (mmol.l-1) 2,65 ↑ 3,55 0,36 0,52
Mg (mmol.l-1) ↓ 0,70 ↓ 0,71 0,10 0,07
