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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: V současné době se jedná o vysoce aktuální téma.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Oceňuji značnou šíři záběru této práce. Jen bych očekával přesnější formulaci cílů práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodická úroveň je velmi dobrá a umožňuje potvrzení či vyvrácení hypotéz.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Schopnosti autorky se v rámci této disciplíny ukázaly jako více než dostačující.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Potitivní faktor je délka sledování.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Doporučil bych větší důraz při užívání citací.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Gramatické chyby se v prácei nenalézají a stylistické schopnosti autorky jsou na
odpovídající úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Dobrá odborná úroveň s minimem chyb.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Pozitivně hodnotím srozumitelnost práce s logickými návaznostmi.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle byly naplněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány správně. Jen je škoda, že nebyly prokázány statisticky
významné rozdíly.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci postrádám přesně definované hypotézy pokusu. Proto bych autorku požádal o jejich
formulaci a přednesení v rámci obhajoby DP.
Otázka 2: Chtěl bych se zeptat, zda v průběhu pokusu byly monitorovány mikroklimatické ukazatele
a zda autorka předpokládá jejich zpracování a vyhodnocení.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci doporučuji k obhajobě.
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